Et omnis insula fugit, et montes non sunt inventi.

Significant enim sanctos, qui fluctibus istius vitæ tunduntur undique, et terræ supereminentes, mente cum Apostolo cœlestia petunt : Unde Psalmista : *Levavi oculos meos in montes* ; et alibi : *Montes in circuitu ejus* (Psal. cxxii, cxxiv) ; et Propheta : *Erit præparatus mons domus Domini in vertice montium* (Mich. iv). Isti fugiunt societatem malorum non corpore, quia non possunt, sed mente. Corpore enim in medio peccatorum morantur, mente autem ab eorum consortio longe distant. Quibus per Prophetam dicitur : *Exite de illa, hoc est de Babylone, populus meus, et immundum ne tetigeris* (Cor. ii). Sed quod tunc facturi sunt corpore, quando ex toto ab eis separabuntur, hoc nunc mente faciunt, quia ab eorum reproba vita longe per meritum distant. *Non sunt inventi*, id est in societate malorum non sunt per vitæ communionem reperti.

Et grando magna sicut talentum descendit de cœlo in homines. Talenti genera sunt tria : unum scilicet centum viginti librarum ; aliud septuaginta duarum ; tertium quinquaginta. Sed hic tantum medii talenti fit mentio, quod continet septuaginta duas libras. Quid autem per grandinem, nisi sententiam omnipotentis Dei intelligere debemus ? unde scriptum est : *Ira Domini sicut grando descendens*. Quæ bene ut talentum memoratur, quia videlicet ex septuaginta duabus linguis peccantes reprobi damnabuntur, nullusque ad mortem præscitus hanc mortem evadet. Talenti erim ponderis pro magnitudinæ vindictæ, ipsa grandinis ira fuisse perhibetur. Quæ videlicet ira non nisi præcedentis culpæ merito infligitur. Præcedit ergo peccatum in hominibus, cuius merito grando descendit de cœlo. Descendens autem plaga magna reprobos vulnerat, quia ipsa districti iudicis ira agitur, ut qui peccatum commissum manu poenitentia cito non tergunt, in aliud deterius cadant. Ex illo quippe iudicio, culpa subsequens oritur, ex quo cæcæta mens ducitur, ut pejus et alio ligetur. Sed peccatum quod ex peccato oritur, non jam peccatum tantummodo, sed peccatum est simul et plaga ac pœna peccati, quia justo iudicio omnipotens Deus eos peccantis obnubilat, ut præcedentis peccati merito etiam in alio cadat. Quem enim liberare noluit, deserendo percussit. Sed ut manifestius hoc fiat, dicamus sub exemplo : Populus Judæorum de accepta Dei lege superbiens, per tumorem cordis pervenit ad malum negationis. Si enim ex superbia qua tenuit poenitentiam ageret, peccatum solummodo fuisset. At quia per tumorem pervenerunt ad Christi negationem, non solum peccatum est, sed peccatum simul et causa peccati, quia ex se aliud genuit. Per quam etiam causam lapsi sunt in pœnam peccati, ut qui Christum sibi promissum suscipere noluerunt, suscipiant quandoque Antichristum, ipso Domino dicente : *Ego veni in nomine Patris mei, et non suscepistis me, alius veniet in nomine suo, illum vos suscipietis*. In tumore itaque de legis observantia Antichristi susceptione publicus Christi contemptus peccatum et plaga est, et causa peccati. Peccatum vero est per semetipsum ; plaga autem peccati est, quia præcedens.

culpa tumoris illud inflxit. Causa vero peccati, quia subsequentem culpam, qua diabolus in Antichristo adorandus suscipitur, ex se genuit. *Et blasphemaverunt homines Deum propter plagam grandinis.* Ac si diceret: Ira districti iudicis actum est, ut qui veritatem non receperunt, ut salvi fierint, operatione horro- ris famulatum exhibeant ut pereant. Propter plagam quippe grandinis Deum blasphemare est propter præcedens peccati meritum, ira superni iudicis per- mittente, blasphemias plagas incurere, sic enim dicitur: Blasphemaverunt homines Deum propter plagam grandinis, tanquam diceretur: Ideo blasphemaverunt, quia ipsius blasphemias plagas a grandine incurrerunt, vel per grandinem incurrerunt;

A per grandinem validissima exprimitur tribulatio temporibus Antichristi futura. Mutato enim sat- to sensu, cum loqueretur de damnatione reprobo- rum, super quos ira Dei descendit, revertitur ad tempora Antichristi, quibus tanta erit grandinis afflicio, ut multi timentes penas sibi præpositas recedant a fide Christi, et blasphement Deum propter plagam grandinis. Nunc autem quia finis earumdem plagarum esse affuturus dicitur, et hic liber congruo fine terminetur, propter tormenta validissima et ex- quisita. *Quoniam magna facta est vehementer, ita et nec ante talis fuerit, nec postea futura sit, sicut Dominus in Evangelio dicit: Erit tunc talis tribulatio qualis non fuit, nec postea fiet (Marc. XIII).*

LIBER SEXTUS.

CAPUT XVII.

Et venit ad me unus ex septem angelis, qui habebant septem phialas, et locutus est mecum, dicens: Veni, ostendam tibi damnationem meretricis magnæ. Angelus in hoc loco personam gerit Christi, qui est nun- tius paternæ voluntatis; Joannes autem typum tenet Ecclesiæ. Quod dicitur Joanni ab angelo, dicitur quo- tidie omni Ecclesiæ a Christo. Ubi notandum quod et angelus ut Joannem doceat venit, et idem Joannes ut docendus veniat, invitatur. Venit angelus ad Joannem, id est Christus ad Ecclesiam, quando sive per internam inspirationem, sive per doctrinam apostolarum et cæterorum sanctorum eam invitat Christus ad consideranda tormenta reproborum, justo Dei iudicio parata. *Veni, inquit, gressibus fidei et intelligentiæ, et considera damnationem meretricis magnæ, id est: attende damnationem reproborum.* Venit Joannes, quando sancta Ecclesia præbet assen- sum, et intelligens verba doctorum, sive admonita inspiratione divina, considerat supplicia reprobis ventura. Porro meretrix hic Babylon intelligitur, id est omnis multitudo reproborum; sive per angelum qui invitat Joannem, intelligitur præcedens ordo do- ctorum, qui fuit in apostolis, martyribus, et cæteris Ecclesiæ principibus: per Joannem vero subsequens Ecclesia. Invitat itaque angelus Joannem ut veniat, et videat damnationem perfidæ civitatis, quia illi doctores qui præcesserunt, damnationem reproborum omnium suis sequacibus ostendere studuerunt, qua- nus dum malos in hac vita florere, seque conspi- ciunt egere, ex eorum prosperitatibus nihil concu- piscant, dum attendunt quæ mala illis immincant. Unde Paulus apostolus dicit: *Multi ambulat quos sæpe dicebam vobis (Philip. III).* Duæ autem civitates sunt in hoc mundo cum suis regibus, sicut supra dictam est; id est Jerusalem et Babylon, cum Christo et diabolo. Quarum una constituta est supra firmam petram, altera autem supra arenam, atque idcirco una manet, id est civitas Christi, altera cadit, id est civitas dia- boli. Quæ meretrix nuncupatur, quia veluti mulier

B meretricatur, quando super virum suum introducit alienum, et prioris sponsi fœdera irrita facit, ita omnis multitudo malorum et facit et fecit, omni relicto Creatore demonibus se prostituunt construpan- dam. Relinquit enim Deum suum, qui est vir animæ, et jungit se adultero, id est diabolo, idola colendo, vel plus terrena quam cœlestia diligendo, sive etiam immunditiæ carnis serviendo. Et quia maxime per carnis libidinem, quæ mater est omnium vitiorum, genus humanum perit, idcirco ipsa malorum multi- tudo meretrix vocatur. *Quæ sedet super aquas mul- tas.* Quia enim aquæ multæ, sicut in sequentibus legimus, populi multi sunt; sedere super aquas mul- tas, nihil est aliud quam regnare super populos mul- tos, quia videlicet luxuria carnis multis dominatur, et multos ad suam miseriam trahit, sed tamen diverso modo. Hinc est quod Dominus loquens ad beatum Job de diabolo, dicit: *Virtus ejus in lumbis ejus, et forti- tudo illius in umbilico ventris ejus (Job XL).* Seminarium quippe coitus virorum in lumbis est, mulierum at- tem in umbilico. Quando ergo viros decipit, in lum- bis virtutem habere dicitur: quando autem feminas, in umbilico. Nam quod viris in lumbis sit seminarium, Deus manifestat, qui dicit fidelibus: *Sint lumbi vestri præcincti (Luc. XII).* Et Paulus de Levi, qui adhuc in lumbis erat Abraham, quando obtulit ei decimas Mel- chisedec. Quod feminis in umbilico, Propheta mani- festat, qui sub figura mulieris meretricis loquitur ad Jerusalem: *In die (inquit) ortus tui non est præcisus umbilicus tuus (Ezech. XVI).* Umbilicium quippe in die ortus præcidere, est conversionis tempore carnis lux- uriam resecare. Quia ergo diabolus utrumque sexum de- cipit, recte in lumbis vel in umbilico virtutem et forti- tudinem habere dicitur. Sed sciendum quia, propter diversitatem causarum, diverso modo hoc facit, sicut supradictum est; verbi gratia, sunt quidam qui vir- ginitatem suam Deo devoverunt, sicut monachi, cano- nici, et cæteri in gradu ecclesiastico positi, quæ si postea concupiscentia carnis illecti corruerunt, deterius peccant, quam si hæc nunquam professi

fuissent. Sunt quidam conjugati, qui relinquentes proprium thorum, alienum violant, et adulterium perpetrunt, et isti gravius peccant quam hi qui proprias uxores non habent. Tale genus est eorum qui incesta perpetrunt cum propinquis, aut sororibus, sicut fecit Ammon cum sorore sua Thamar. Sunt et alii (quod est sceleratius et gravius) relinquentes naturalem usum feminæ, cum masculis se miscent vel pecudibus. Et licet genus humanum in multis offendat Deum, tamen in nullo gravius agit quam in isto quod contra naturam gerit. Quia ergo fornicatio, quæ est mater omnium vitiorum, in reprobis potestatem exercet, recte meretrix super aquas multas sedet. Et hæc quidem fornicatio ad concupiscentiam carnis, spiritualis vero pertinet ad concupiscentiam oculorum et in his omne peccatum agitur, juxta illud: *Omne quod in mundo, est concupiscentia carnis, et concupiscentia oculorum (I Joan. II).* De hac spirituali fornicatione Psalmista dicit: *Perdes omnes qui fornicantur abs te (LXXII).* Et breviter dicamus: quisquis plus terrena quam cælestia, et ea quæ sunt in mundo concupiscit, fornicationem perpetrat.